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[Stavad] 

på trods af at det nu i 10 år har været forbudt 
efter aktieselskabslovgivningen. 

Aktionærlån bruges af hovedaktionærer til 
at undvige en normal beskatning gennem opta- 
gelse af ulovlige lån i selskabet i stedet for at 
hæve beløbene i udbytte eller løn, som skal un- 
derlægges beskatning. Den overgangsperiode 
på 10 år til afvikling af de lovlige aktionærlån, 
der blev optaget før lovændringen i 1982, udlø- 
ber med udgangen af 1992. Herefter vil alle ak- 
tionærlån være ulovlige. 

Det bør også tælle med i ministerens vurde- 
ring, at vi det seneste år har set meget uheldige 
eksempler på virkningen af ulovlige aktionær- 
lån. Der har i pressen været omtalt uloylige ak- 
tionærlån i såvel Riskær Pedersen-sagen som i 
Hafniasagen mellem koncernforbundne sel- 
skaber. 

Det er en urimelig situation at sætte forret- 
ningsforbindelser i, at selskaber kan tømmes 
for kapital gennem ulovlige aktionærlån, uden 
at det offentlige foretager sig noget for at 
håndhæve gældende lovgivning. Offentlig pas- 
sivitet kan være med til at undergrave tilliden 
til danske virksomheder, en mistillid, som lige 
så vel kan ramme det store flertal af virksom- 
heder og aktionærer, som ikke betjener sig af 
ulovligheder. 

Svar (16/7 92): 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand, fg.): 
Selskabslovene indeholder et principielt for- 

bud mod aktionærlån m.v. Sanktionerne over 
for en overtrædelse af forbudet findes ligeledes 
i selskabslovene. 

Derimod ser ligningsmyndighederne efter 
gældende regler ikke på, om et lån er etableret 
lovligt eller ulovligt. Får en hovedaktionær et 
lån i det af denne beherskede selskab, og tilfø- 
res aktionæren en økonomisk fordel, f.eks. i 
form af rentefrihed eller en lav rente, er denne 
fordel skattepligtig for aktionæren. Selskabet 
beskattes af en fikseret renteindtægt. 

Jeg kan oplyse, at Skatteministeriet ikke i 
øjeblikket, som foreslået af spørgeren, har pla- 
ner om at tage initiativ til at ændre i skattelov- 
givningen og dermed beskatte ulovligt ydede 
lån som enten udbytte eller løn. Dels anses det 
for principielt betænkeligt at udvide lignings- 
myndighedernes kontrolfunktion til andre 
myndigheders område, dels råder lignings- 
myndighederne ikke over sådanne ressourcer, 
at en effektiv kontrol er mulig. 

Jeg kan i øvrigt henvise til industriministe- 
rens svar på spørgsmål nr. S 958. 

Spm. nr. S 958 

Til industriministeren (6/7 92) af: 

Stavad (S): 
»Finder ministeren det ikke utilfredsstillen- 

de, at der ikke findes nogen form for sanktio- 
ner over for de mange aktionærer og selskaber, 
som fortsat betjener sig af ulovlige aktionær- 
lån, og vil ministeren tage initiativ til, at der 
skabes lovhjemmel til sanktionsmuligheder 
over for de selskaber og aktionærer, som over- 
træder loven?« 

\ 
Begrundelse 

Ministeren afviste i et svar på spørgsmål nr. 
S 716 i 2. samling 1990-91 at tilføre Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen flere ressourcer for at få 
håndhævet forbudet mod optagelse af aktio- 
nærlån. Derfor fortsætter den ødelæggende og 
ulovlige trafik med optagelse af aktionærlån. 
De sidste lovlige aktionærlån, som blev opta- 
get før lovændringen i 1982, udløber med ud- 
gangen af 1992. 

Siden spørgsmål nr. S 716 blev stillet, har vi 
set endnu en række groteske eksempler på 
virkningen af de ulovlige aktionærlån. Derfor 
virker det stadig mere uansvarligt, at regerin- 
gen intet foretager sig for at imødegå ulovlig- 
hederne. Ligeledes opleves det som stødende 
imod almindelig retsopfattelse, at aktionærlån 
er ulovlige, men at ministeren intet foretager 
sig for at imødegå ulovlighederne, samt at der 
ikke findes nogen sanktionsmuligheder over 
for lovbryderne. 

På den baggrund udbeder spørgeren sig mi- 
nisterens besvarelse af, om regeringen vil tage 
initiativ til at imødegå de omfattende ulovlig- 
heder med aktionærlån gennem indførelse af 
sanktioner over for lovbryderne. 

Svar (15/7 92): 

Industriministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Jeg er ikke enig i, at der ikke findes sank- 

tionsmuligheder. Begge selskabsloves bestem- 
melser om forbud mod lån til selskabsdeltage- 
re og ledelsesmedlemmer (aktieselskabslovens 
§ 115 og anpartsselskabslovens § 84) sanktio- 
nerer lovovertrædelser med bødestraf, jf. aktie- 


